ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência,  na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta
Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao
Governo do Estado da Paraíba a inserção da sociedade civil no Comitê Gestor de Crise.

João Pessoa, 20 de abril de 2020.

DEPUTADA ESTELA BEZERRA (PSB)
Presidenta da Frente Parlamentar em Defesa da Democracia e Diversidade

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

8.358

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

A pandemia causada pelo vírus COVID-19 coloca desafios para garantia de direitos e

da cidadania. Somada a crise sanitária, o país também vivencia uma crise política e social, a

exemplo, segundo dados divulgados no dia 31 de março de 2020 pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE) 40,7%, ou seja, mais de 42 milhões de brasileiros/as, estão em

trabalho informal, somado a 13 milhões de desempregados. Situação econômica se agrava

frente ao isolamento social orientado pela Organização Mundial da Saúde (OMS) e seguido

pelos governadores e prefeitos.

Assim, compete aos poderes públicos a garantia dos direitos fundamentais como o

acesso  a  saúde,  segurança  alimentar  e  direitos  sociais.  Nesse  esteio,  é  necessário  uma

convergência nos esforços para assegurar o direito à vida, incluindo as iniciativas dos setores

da  sociedade civil  organizada,  como a  das  centrais  sindicais,   associações  e  movimentos

sociais  urbanos  e  camponeses.  Estes  últimos,  aqui  na  Paraíba,  constroem arrecadação  de

alimentos e  distribuição nos bairros e ocupações urbanas,  distribuição de EPI’s,  educação

popular em saúde, cadastramento no Auxílio Emergencial e levantamento das demandas.

Nesse esforço realizou-se no dia 09 de abril  de 2020 a primeira reunião da Frente

Parlamentar Mista em defesa da Democracia e Diversidade com a pauta Desafios e propostas

para garantia dos direitos e cidadania durante o período de crise da epidemia coronavírus

na Paraíba, com doze entidades da sociedade civil organizada, Ministério Público PB   e as

parlamentares  Estela  Bezerra  –  presidenta  da  Frente  –  e  Cida  Ramos.  Assim,  além  das

apresentações  das  iniciativas  das  entidades,  discutiu-se  a  preocupação  com  a  população

sujeita  a  maior  vulnerabilidade  social  (indígenas,  população  de  rua,  ocupações  urbanas,

criança  e  adolescente,  jovens  no  sistema  socioeducativo),  escoamento  da  produção  da

agricultura familiar, aumento da violência contra a mulher durante o isolamento social, bem

como os desafios da Educação e Cultura no cenário pandêmico.

Nesse sentido, em consonância ao encaminhamento construído na reunião supracitada,

observando outras experiências – como é o caso de Pernambuco – requeiro a inserção da

sociedade civil organizada no Comitê Gestor da Crise instituído no Diário Oficial no dia 14 de

março de 2020. O objetivo dessa inserção é garantir a celeridade nos casos de urgência nos

setores com vulnerabilidade social,  visto o mapeamento, levantamento e acompanhamento

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

das  demandas  dessas  entidades  inseridas  nas  áreas;  como  ferramenta  de  ampliar  o

fortalecimento das práticas democráticas; garantir um movimento único no atendimento dos

direitos sociais, distribuição de alimentação e itens de higiene, cadastramento nos programas

sociais  de  emergência,  construção  de  um  banco  único  de  informação  das  famílias  que

necessitam de alimentação ou de atendimento frente a garantia de direitos.

Por  fim,  observando  essa  iniciativa  de  inserção  da  sociedade  civil  organizada  no

Comitê de Crise, vemos necessário na realidade paraibana a representação dos setores que

atendem ocupações urbanas, agricultura familiar, criança e adolescente, mulheres e centrais

sindicais, para se somar ao esforço coletivo de assegurar direitos, segurança alimentar e a vida

no cenário pandêmico por nós enfrentados, visto que segundo dados do Ministério da Saúde, a

Paraíba é o estado no Nordeste com maior letalidade proporcional à contaminação.

João Pessoa, 20 de abril de 2020.

DEPUTADA ESTELA BEZERRA (PSB)
Presidenta da Frente Parlamentar em Defesa da Democracia e Diversidade

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

	REQUERIMENTO Nº /2020